
Typologie cestovního ruchu 

Iveta Hennetmairová 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Iveta Hennetmairová, DiS. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Výukový materiál zpracován v rámci projektu 

EU peníze školám 



Anotace: 

žák se seznamuje typologií, druhy a formami cestovního ruchu 

 Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0229 

 Šablona: III/2 

 Č. materiálu: VY_32_INOVACE_179 

 Datum vytvoření: 29.7.2013 

 Ročník: 3 

 Předmět: Metodika a technika cestovního ruchu 

 Vzdělávací oblast: Odborné vzdělávání 

 Tematická oblast: Řízení v oblasti cestovního ruchu 



Typologie cestovního ruchu 

 
Druhy a formy cr 



 Druhy cestovního ruchu - druhy jsou 
stanoveny na základě způsobu 
realizace. 

 Formy cestovního ruchu – určujeme 
na základě motivace účasti na 
cestovním ruchu  



Druhy cestovního ruchu: 

 
 
 dle místa realizace 
◦ domácí cestovní ruch = aktivity spojené 

s účastí občanů dané země na cestovním 
ruchu v rámci jejího území, 

◦ zahraniční cestovní ruch 



Zahraniční cestovní ruch – další dělení 

 souhrn aktivit spojených s příjezdem občanů ze 

zahraničí do dané země = příjezdový cestovní ruch 

(incoming) 

 souhrn aktivit spojených s občany ze zahraničí 

danou zemí projíždějících = tranzitní cestovní ruch 

 souhrn aktivit spojených s výjezdem občanů dané 

země do zahraničí = výjezdový cestovní ruch 

 



Další možné dělení 

c) vnitrostátní cestovní ruch = aktivity 
spojené s domácím a příjezdovým 
cestovním ruchem, 

d)národní cestovní ruch = aktivity 
spojené s domácím a výjezdovým 
cestovním ruchem, 

e)světový cestovní ruch = veškerý 
cestovní ruch spojený s překročením 
hranic. 



dle vztahu k platební bilanci 

 
a) příjezdový cestovní ruch = aktivity spojené 

s příjezdem občanů ze zahraničí do dané 
země, => aktivní cestovní ruch (dovoz 
deviz), 

b) tranzitní cestovní ruch = aktivity spojené 
s tranzitem zahraničních osob přes danou 
zemi, => část aktivního cestovního 
ruchu,  

c) výjezdový cestovní ruch = aktivity spojené 
s výjezdem občanů dané země do 
zahraničí, =>pasivní cestovní ruch 
(vývoz platebních prostředků), 



dle délky pobytu 

 
a)  krátkodobý cestovní ruch = do 3 

dnů -> zahrnuje 2 přenocování, 
b)  dlouhodobý cestovní ruch = déle 

než 3 dny a kratší než 1 rok nebo 6 
měsíců, 



dle způsobu zabezpečení 

 
a)  organizovaný cestovní ruch = účast 

zajišťována prostřednictvím cestovní 
kanceláře nebo jiného 
zprostředkovatele, 

b)  neorganizovaný cestovní ruch = 
účast si zajistí účastník sám, 



dle způsobu účasti a formy 

úhrady nákladů na účast 

 
a)   volný cestovní ruch (komerční) = účastník 

si hradí účast sám, jeho účast není ničím 
podmíněna, 

b)   vázaný cestovní ruch (nekomerční) = 
účastník hradí pouze část nákladů, ostatní 
hradí zaměstnavatel, pojišťovna, účast je 
podmíněna splněním určité podmínky 
(zdravotní pojištění, členství v odborech). 

  



Formy cestovního ruchu:  

 
  
 rekreační forma cestovního ruchu = primární forma 

cestovního ruchu, spojená s obnovou duševních a 
fyzických sil účastníka cestovního ruchu, 

 kulturně–poznávací forma cestovního ruchu = 
spojená s rekreační formou, cílem je návštěva 
historických objektů a kulturních akcí; význam pro 
úroveň vzdělanosti osob, převládá v příjezdovém 
cestovním ruchu do České republiky, 

 lázeňsko-léčebná forma cestovního ruchu = 
rekreační a léčebné pobyty v lázních,  v České 
republice význam pro DCR (domácí cestovní ruch) i pro 
incoming , 

 sportovně-rekreační forma cestovní ruch = 
sportovně zaměřené pobyty -> vodní sporty, 
cykloturistika, lyžování, pěší turistika – Česká republika 
má jedny z nejkvalitněji značených a udržovaných 
turistických cest v Evropě,  



 formy cestovního ruchu spojené s profesními motivy 
(business tourism) = např. kongresová turistika, aktivity 
spojené s účastí na veletrzích a výstavách, obchodní cesty a 
incentivní turistika (= turistika za odměnu, za poznáním 
nebo např. pobyty delegátů hrazené cestovní kanceláří 
v místě, kde budou později provádět turisty), 

 seniorská forma cestovního ruchu = velmi důležitá pro 
Českou republiku, ve světě má tento typ turistiky značnou 
dynamiku, senioři jsou vyhledávaná turistická klientela, 

 mládežnická forma cestovního ruchu (youth tourism) = 
klientela s perspektivou pozdějších opakovaných cest, 

 venkovská turistika, agroturistika, ekoturistika = význam 
regionálně, s ohledem na ekologickou a regenerační funkci 
pro lidi, 

 cestovní ruch mimo veřejné formy = chataři, chalupáři 
(v České republice velmi časté, je to tradice s kořeny z dob 
první republiky) nebo bezplatné ubytování u příbuzných a 
známých, 

 ostatní formy cestovního ruchu = náboženská, lovecká, 
dobrodružná, nákupní, industriální turistika. 



Zajímavé formy cestovního ruchu v České 

republice: 

 
 

 zdravotní turistika (medical tourism, health tourism) – 
Česko je vyhledávanou destinací také pro zdravotní 
zákroky (plastická a estetická chirurgie, stomatologie, 
reprodukční turistika). 

 kulinářská turistika (culinary tourism) – velký nástup 
v Česku, snaha obnovit původní českou gastronomii. 
Restaurace označené logem Czech Specials nabízejí 
pravé české a moravské speciality. 

 dark tourism - cestování na místa spojená s tragédií 
nebo neštěstím (např. Terezín, věznice národů na 
Špilberku v Brně, bojiště bitvy u Slavkova apod.). 

 filmový cestovní ruch – cestování na místa, kde se 
odehrávaly americké velkofilmy (např. zámek Kroměříž 
– Amadeus, Tiské skály – Letopisy Narnie) 



Použitá literatura a zdroje 

SCHEJBAL, Ctirad. Typologie cestovního ruchu. Přerov: Vysoká 

škola logistiky, 2008, ISBN 978-80-87179-03-1. 

RYGLOVÁ, Kateřina. Cestovní ruch: soubor studijních 

materiálů. Ostrava: Key publishing, 2009, ISBN 978-80-7418-

028-6. 

DROBNÁ, Daniela. Cestovní ruch: pro střední školy a veřejnost. 

Praha: Fortuna, 2011, ISBN 978-80-7373-079-6. 

HESKOVÁ, Marie. Cestovní ruch. Praha: Fortuna, 2011, ISBN 

978-80-7373-107-6. 

HESKOVÁ, Marie. Cestovní ruch: pro vyšší odborné školy. 

Praha: Fortuna, 2006, ISBN 80-7168-948-3. 

 


